Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Petr Volf

Biologické podklady duševních onemocnění se zřetelem na

afektivní poruchy

The biological basis of mental illness with regard to affective

disorders

Praha 2013 Vedoucí práce: MUDr. Gabriela Šivicová

Velmi bych chtěl poděkovat MUDr. Gabriele Šivicové za laskavé vedení, cenné rady k

návrhu výzkumného projektu a především za lehkost, s jakou vedla mou práci. Dále bych

chtěl poděkovat Mgr. Kamile Volfové za pomoc při korektuře a Janě Matějkové z knihovny

v Celetné za revizi citací.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6.5.2013 ………………………

Abstrakt:

Bakalářská práce se snaží poskytnout ucelený přehled současných biologických

hypotéz vzniku a projevů duševních onemocnění s akcentem na afektivní poruchy. Poruchy

nálady jsou třetí nejčastější duševní poruchou a z celoživotního hlediska postihují téměř

pětinu populace. Z tohoto důvodu je jejich etiologie významnou otázkou pro prevenci, terapii

a následnou rehabilitaci. Bakalářská práce klade akcent na biologické dispozice, především

anatomické a fyziologické abnormality typické pro afektivní poruchy, a pokouší se

klasifikovat a strukturovat dosavadní výzkumné poznatky. Výstupem je návrh výzkumného

projektu, který by mohl poskytnout odpověď, zda je skutečně signifikantní rozdíl

v biologických dispozicích (a jejich typů) u jedinců s emočními poruchami a zdravou

populací ČR. Konkrétně je součástí textu anatomický a neurofyziologický popis jednotlivých

struktur mozku, které jsou zodpovědné za emoční stavy člověka, klinický obraz afektivních

poruch, a přehled přístupů k jejich etiopatogenezi. V následující části je prostor věnován

dílčím biologickým hypotézám, které ústí ve výzkumnou otázku, jíž se zabývá návrh

empirického šetření.
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Abstract:

This thesis aims to provide a comprehensive overview of current biological hypotheses and

manifestations of mental illness with an emphasis on affective disorders. Mood disorders are

the third most common mental disorder and lifelong perspective affects almost one-fifth of

the population. For this reason, their etiology is important issue for the prevention, treatment

and subsequent rehabilitation. Bachelor thesis puts emphasis on the biological disposition,

especially anatomical and physiological abnormalities typical for affective disorders and

attempts to classify and structure the existing research findings. The output is a research

project that could provide the answer, if it is indeed a significant difference in biological

dispositions (and their types) in individuals with emotional disorders and a healthy

population. Specifically, the text contains anatomical and neurophysiological description of

the structures of the brain that are responsible for the emotional state of a person, the clinical

picture of affective disorders and an overview of approaches to their genesis. The following

is dedicated to individual biological hypotheses, which results in the research question, that

deals with the design of empirical investigation.
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Seznam použitých zkratek:

BAP – bipolárně afektivní porucha

BDNF – mozkový neurotrofní faktor

CT – počítačová tomografie

DSM – diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

ECT – elektrokonvulzivní terapie

EEG – elektroencefalograf

fMR – funkční magnetická rezonance

HPA – hypothalamo hypofyzární nadledvinová osa

i. v. – intravenózní

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

MR – magnetická rezonance

PET – pozitronová emisní tomografie

PPE – poslední proběhlá epizoda

SPECT – jednofotonová emisní výpočetní tomografie

stp. TS – status post tentamen sucidii (status po sebevraždě)
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Úvod

Bakalářská práce se snaží poskytnout ucelený přehled současných biologických

hypotéz vzniku a projevů duševních onemocnění s akcentem na afektivní poruchy.

Podle odhadů Světové zdravotnické organizace se poruchy nálad stanou v roce

2020 druhým nejčastějším onemocněním v populaci. Aktuálně jsou třetí nejčastější

duševní poruchou a z celoživotního hlediska postihují téměř pětinu populace (Praško et

al., 2011). Z tohoto důvodu je jejich etiologie významnou otázkou pro prevenci, terapii

a následnou rehabilitaci.

Bakalářská práce klade akcent na biologické dispozice, především anatomické a

fyziologické abnormality typické pro afektivní poruchy, a pokouší se klasifikovat a

strukturovat dosavadní výzkumné poznatky. Cílem práce je tak, kromě shrnutí

biologických korelátů afektivních poruch, návrh validizační studie, která může

poskytnout vhled do aktuální situace strukturálních a funkčních odchylek u české

populace postižené poruchami nálad.

Práce je členěna do pěti dílčích kapitol, které nabízí východiska pro výzkumné

šetření. Úvodní kapitola je věnována teoretickým přístupům k emocím. Snaží se je

strukturovat a následně uvést souhrn vybraných biologických teorií.

Navazující kapitola popisuje anatomické a funkční systémy, které jsou aktuálně

s emocemi spojovány a soustřeďuje se na jejich hlavní komponenty – prefrontální kůru,

amygdalu a hipokampus.

Kontext duševního onemocnění je zmiňován v další kapitole. Nemoc je vnímána

především v sociálních souvislostech, a jako taková bývá často i definována.

Východiskem pro klasifikaci afektivních poruch jsou aktuální diagnostické manuály

MKN – 10 a DSM – IV (v době dokončení bakalářské práce bylo avizováno brzké

vydání DSM –V; nová verze manuálu nicméně nebyla ještě k dispozici). Součástí této

kapitoly jsou také klinické obrazy vybraných afektivních poruch tak, jak jsou

popisovány uvedenými manuály.

Emoční poruchy z pohledu neurofyziologie jsou obsahem následující kapitoly.

Pozornost je soustředěna na funkční odchylky v definovaných oblastech CNS, buněčné

a molekulární změny při afektivních poruchách, genetické a hereditární aspekty těchto

poruch, chronobiologické souvislosti a konečně biochemické změny u poruch nálad.

Tímto se uzavírá literárně přehledová část práce, jejímž výstupem jsou položené

výzkumné otázky, zda existuje signifikantní rozdíl v dílčích strukturách CNS u
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současné české populace, a zda jsou populační průměry strukturálních změn české

populace odlišné od populačních průměrů zjištěných ve výzkumech realizovaných

v západní Evropě a USA. Návrh výzkumného šetření by měl vést k odpovědím na tyto

otázky.

Zdroje uváděné v práci jsou citovány podle normy APA, veškeré překlady

cizojazyčných zdrojů jsou autorské.
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Část I. – literárně přehledová studie

1. Emoce – teoretické přístupy, kategorizace, struktura

Emotivita je důležitou složkou psychických projevů člověka, která

charakterizuje reakci jedince na určité situace a vyjadřuje subjektivní vztah k vlastním

projevům a jeho okolí. Tato hodnotící vlastnost psychiky umožňuje individuální

prožitek působících vnitřních a vnějších vlivů (Raboch & Pavlovský, 2012). Tímto

hodnocením vyjadřujeme svůj kladný a záporný postoj, pocit libosti a nelibosti, zisk či

ztrátu vnímaných hodnot, radostí i zklamání. Tyto jevy se podílí na regulační a

adaptační funkci všech dalších duševních projevů a aktivity člověka, proto jsou poruchy

emocí častým nebo hlavním projevem některých nejzávažnějších duševních

onemocnění (Dušek & Večeřová – Procházková, 2011; Höschl et al., 2004; Raboch &

Pavlovský, 2012).

Někdy bývá v literatuře rozlišována emotivita a afektivita (Dušek & Večeřová –

Procházková, 2011; Höschl et al., 2004), kdy pod afektivitou se rozumí pohotovost

k emočním reakcím a emotivitě se přiřazuje dlouhodobá emoční charakteristika jedince.

Plháková (2011) odvozuje původ významu slova emoce z latinského slovesa

emovere, které znamená vzrušovat. Termín afekt je odvozen z latinského afficere -

ovlivnit (Machač, Machačová & Hoskovec, 1985; Plháková, 2011).

Atkinsonová (2012) rozlišuje několik složek emocí, které vycházejí z představy

emoce jako komplexního stavu vznikajícího v reakci na určité afektivně zabarvené

zážitky. Mimo jiné, těmito složkami jsou:

Subjektivní prožitek emoce – tzv. afektivní stav čili pocit spojený

s emocemi.

Vnitřní tělesné reakce, na nichž se podílí především autonomní vegetativní

systém (vegetativní reakce).

Kognitivní hodnocení, čili soubor myšlenek a přesvědčení doprovázející


[…]


závislost na jakékoliv psychoaktivní látce (alkohol, benzodiazepiny apod.).

Získaná data se vyhodnotí dvouvýběrovým t – testem, který podrobí statistické

analýze průměry objemu jednotlivých mozkových struktur, spolu s průměry látkové

výměny v amygdale a prefrontální kůře u diagnostikované populace v porovnání se

zdravou populací.
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V případě hypotézy o shodnosti průměrů české populace a populace západní

Evropy a USA bude opět využit t – test pro dva nezávislé výběry.

Souhrn

Navrhovaná výzkumná studie si klade za cíl poskytnout informace o možných

strukturálních a funkčních změnách CNS u české populace s diagnostikovanými

poruchami nálad. V případě nepotvrzení nulové hypotézy tak získáme důkaz o

biologických podkladech afektivních poruch a zároveň údaje o jejich genderovém

rozložení v ČR. Současně obdržíme odpověď na otázku, zda je průměrná velikost

mozkových struktur populace postižené afektivní poruchou shodná s průměry

zjištěnými v západní Evropě a USA.

Problémem navrhované studie jsou:

nepříliš specifikovaný výzkumný vzorek – vzhledem k faktu, že lze jen

obtížně stratifikovat výběr podle populačních kritérií, je nutné se

spolehnout čistě na nenáhodný výběr daný dostupností probandů.

Kontrolní skupina zdravé populace by nicméně měla odpovídat

diagnostikovanému vzorku jak věkem, tak genderovým rozložením i

socio – ekonomickým a kulturním statusem.

nežádoucí proměnné ve formě neidentifikovatelných vlivů na zkoumané

struktury (komplexnost a složitost neurální tkáně a neurotrofických

mechanismů)

doba přítomnosti poruchy – trvání poruchy v čase může mít teoreticky

vliv na rozsah strukturálních změn, a přestože je u zkoumaného vzorku

podmínka min. dvou let diagnostikované deprese nebo BAP, nelze

odhadnout, nakolik se změny projeví po určité době přítomnosti poruchy

vliv prostředí na rozvoj choroby (reaktivní deprese, dysthymie)

změna struktury CNS vlivem věku, abúzu psychoaktivních látek,

metabolických a degenerativních poruch v rámci širší normy

možný lži skór u sebeposuzovacích dotazníků

možné chyby měření zobrazovacími metodami a statistická chyba

Realizovaná studie by mohla vyústit ve výzkum, který by se snažil vysledovat,

jakými psychologickými vlivy (druhy psychoterapie) by bylo možné reaktivovat nebo
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odtlumit vyhaslou, případně utlumenou aktivitu přední cingulární kůry, jak inhibovat

produkci kortizolu a tím upravit neurotrofické mechanismy hipokampu, a jak snížit

aktivitu látkové výměny v amygdale.

Druhým vyústěním by mohla být longitudinální studie, která by sledovala

strukturální změny u pacientů s poruchou nálad v čase. Tímto způsobem by bylo lépe

vysvětleno, jak rychle ovlivňuje přítomnost onemocnění konkrétní struktury CNS,

respektive jaký mechanismus ovlivňuje neurotrofické procesy v čase.
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Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl poskytnout ucelený přehled současných

biologických hypotéz vzniku a projevů duševních onemocnění, především afektivních

poruch. Zároveň se snažila nalézt důkazy o tom, zda existují strukturální a funkční

odchylky u jedinců postižených poruchami nálad oproti zdravé populaci, a také pokládá

otázku, zda se výsledky realizovaných šetření dají aplikovat i na současnou populaci

českou.

Biologické aspekty, které mohou hrát významnou roli v rozvoji afektivních

poruch, jsou analyzovány v literárně přehledové části. Ačkoliv rozsah práce nedovoluje

úplný výčet informací, a nelze tak postihnout dané téma v jeho plné šíři, je zřejmé, že

afektivní poruchy mají své biologické koreláty. Nelze však s jistotou odhadnout, zda

tyto souvislosti jsou příčinou afektivních poruch nebo jejich důsledkem.

Jednotlivé kapitoly práce se zabývají konkrétními aspekty problematiky emocí a

jejich poruch. První kapitola definuje emoce jako psychický fenomén, snaží se je

strukturovat a uvádí teoretická východiska. Při nich klade důraz především na

biologické teorie emocí.

Druhá kapitola si všímá anatomického zřetele emocí, u kterého akcentuje

několik základních strukturálních a funkčních systémů, především limbický systém.

Hledisko duševní poruchy jakožto odchylky od normy, která musí být nějak

definována, je podstatou třetí kapitoly. Klinické obrazy vybraných afektivních poruch

slouží jako operacionální definice, ze kterých vychází diagnostické manuály MKN – 10

a DSM – IV.

Čtvrtá kapitola tvoří nejdůležitější součást práce. Věnuje se strukturálním a

funkčním odchylkám, které se při poruchách nálad vyskytují, a které byly výzkumně

zjištěny.

Práci uzavírá návrh výzkumného projektu. Ten se zaměřuje na verifikaci

dosavadních poznatků na české populaci. Citované výzkumy totiž disponovaly

odlišným vzorkem a socio – kulturním i dobovým kontextem. Návrh projektu současně

nabízí možnost srovnání zjištěných výstupů u české populace a populace západní

Evropy a USA.

V případě realizace takové studie, její závěry mohou vyústit ve výzkum, který

by se snažil vysledovat, jakými psychologickými vlivy (druhy psychoterapie) by bylo

možné ovlivnit strukturální a funkční změny dílčích oblastí mozku.
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Druhým vyústěním by mohla být longitudinální studie, která by sledovala

strukturální změny u pacientů s poruchou nálad v čase. Tímto způsobem by bylo lépe

vysvětleno, jak rychle ovlivňuje přítomnost onemocnění konkrétní struktury CNS,

respektive jaký mechanismus ovlivňuje neurotrofické procesy v čase.
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