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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jaká byla kritéria zařazení do vzorku nemocných a vzorku neklinické populace
v navrhovaném empirickém výzkumu?
Jaké další intervenující proměnné by zde mohly hrát roli?

Specifické připomínky:
V tabulce číslo 7 je nesprávně uvedeno: dle MKN-10 není bipolární afektivní epizoda, nýbrž
porucha. A ta se nedělí na Bipolární poruchu I a II (to platí pro DSM IV).Cyklotymie je trvalá
nestálost nálady, nikoli krátkodobé výkyvy nálady (strana 29). Nesprávný je též tvar pesimy
(s. 32), pesimě (s. 34), - správně pesima.

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Celkové hodnocení práce: Práci hodnotím kladně. Svým rozsahem, citovanou literaturou a
celkovým uchopením obtížného tématu patrně přesahuje bakalářskou práci. Bakalářskou
práci Petra Volfa „Biologické podklady duševních onemocnění se zřetelem na afektivní
poruchy“ doporučuji k obhajobě.
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